پژوهشگران شاهنامه‌فردوسی اعم از ایرانی و خارجی در این موضوع اتفاق نظر دارند که تصحیح شاهنامه بر اساس نسخه‌های خطی کهن در قرن نوزدهم و در فاصله سال‌های ۱۸۱۱م/۱۱۹۰ش تا ۱۸۸۳م/۱۲۶۲ش به دست چهار تن از دانشمندان خارجی انجام شده است. بدین شرح که نخست ماثیو لاسدن (Mathew Lumsden) در هندوستان با مقابله چند نسخه شاهنامه که قدیمی‌ترین آنها مورخ به سال ۸۲۱ و ۸۲۲ق بود به تهیه متنی دست زد و جلد اول آن را در ۱۸۱۱م/۱۱۹۰ش منتشر کرد. بعد ترنر مکن (Turner Macan) انگلیسی دنباله کار او را در هندوستان گرفت و چاپ کامل شاهنامه را در چهار جلد و بر اساس ۱۷ نسخه کامل و ۴ نسخه ناقص شاهنامه منتشر ساخت. نه سال بعد ژول مل (Jules Mohl) فرانسوی چاپ تازه‌ای از شاهنامه را با ترجمه آن به زبان فرانسه، بر اساس ۳۵ نسخه آغاز کرد و آن را در ۱۸۷۸م در هفت جلد به طبع رسانید. اندکی پیش از پایان چاپ مل، یوهان فولرس (Joannes A. Vuillers) آلمانی به طبع جدیدی از شاهنامه بر اساس طبع مکن و مل پرداخت و اختلاف آن دو چاپ را در حواشی ضبط نمود. سه جلد از این متن در میان سال‌های ۱۸۷۷م/۱۲۵۶ش تا ۱۸۸۳م/۱۲۶۲ش منتشر گردید. توضیح آنکه هیچ‌یک از این چاپ‌ها شامل نسخه‌بدل‌ها نیست و به قول استاد یارشاطر «از این رو خواننده کاملاً متکی به تشخیص مصحح است و راهی برای استنباط شخصی بر او گشوده نیست»^۱.

حقیقت آن است که در ایران، چند قرن پیش از اروپائیان، تصحیح شاهنامه بر اساس نسخه‌های کهن آغاز شده بود.

* دکترای زبان و ادبیات فارسی؛ استاد پیشین دانشگاه فردوسی - مشهد.

۱ یارشاطر، ۱۳۶۹: یازده - هیجده.

حمدالله مستوفی در تبریز و در فاصله سال‌های ۷۱۴ تا ۷۲۰/ق ۱۳۱۴ تا ۱۳۲۰م انجام پذیرفته است، و دومین تصحیح که به شاهنامه بایسنغری معروف است در هرات میان سال‌های ۸۲۹ تا ۸۳۳ ق/ ۱۴۲۵ تا ۱۴۲۹م. ولی به علت آنکه از شاهنامه مستوفی فقط دو نسخه خطی و از شاهنامه بایسنغری یک نسخه موجود است، در مطالعات شاهنامه‌پژوهی کسی از این دو نسخه به عنوان «تصحیح شاهنامه» نام نبرده است. در این دو تصحیح به مانند کار اروپاییان نسخه اساس کار مصحح معرفی نشده و نسخه بدل‌ها نیز ذکر نگردیده است.

ولی در مورد شاهنامه بایسنغری که در فاصله سال‌های ۸۲۹ تا ۸۳۳ ق تصحیح و تکمیل گردیده است، به جز آن دو نسخه، تاریخ کتابت پنج نسخه دیگر - از نسخ مورد استفاده خالقی مطلق - مقدم است بر سال تصحیح شاهنامه بایسنغری. بدین شرح:

س: کتابخانه طوقاپوسرای، مورخ ۱۳۳۰/۷۳۱.

لن: کتابخانه عمومی لنینگراد، مورخ ۱۳۳۳/۷۳۳.

ق: دارالکتب قاهره، مورخ ۱۳۴۱/۷۴۱.

ک: موزه ملی کراچی، مورخ ۱۳۵۱/۷۵۲.

ق ۲: دارالکتب قاهره، مورخ ۱۳۹۴/۷۹۶.

پس مصحح یا مصححان شاهنامه بایسنغری اگر این هفت نسخه را که امروز موجود است در اختیار نداشته‌اند، محتملاً از مادر نسخه این هفت نسخه در کار خود سود برده‌اند. اینک برای نشان دادن این که مصححان شاهنامه بایسنغری

۲. رسم الخط شاهنامه بایسنغری را در اتصال و انفصال کلمات و جز آن مراعات نکرده‌ام.

- فردوسی، ابوالقاسم (۱۳۶۹ - ۱۳۸۶). شاهنامه. به کوشش جلال خالقی مطلق. ۸ ج. نیویورک و کالیفرنیا.
- فردوسی، ابوالقاسم (۱۳۵۰). شاهنامه بایسنغری (چاپ عکسی رنگی). تهران: شورای مرکزی جشن شاهنشاهی ایران.
- قریب، مهدی (۱۳۶۲). مقدمه داستان سیاوش. به تصحیح مجتبی مینوی. تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
- مستوفی، حمدالله (۱۳۷۷ ش / ۱۹۹۹ م). ظفرنامه، به انضمام شاهنامه ابوالقاسم فردوسی (چاپ عکسی). به تصحیح حمدالله مستوفی. زیر نظر نصرالله پورجوادی و نصرت الله رستگار. ۲ ج. تهران، وین: مرکز نشر دانشگاهی و انتشارات آکادمی علوم اتریش.
- نظامی عروضی، احمد (۱۳۳۳). چهار مقاله. به کوشش محمد معین. تهران: زوار، ج ۳.
- یارشاطر، احسان (۱۳۶۹).

Furthermore, because those who prepared these texts were native speakers of Persian, their work is superior to the admittedly fine work of the western *Shāhnāme* editors.

The older of these editions was prepared by Ḥamdollāh Mostowfī, the prolific historian, geographer, and poet of the late Ilkhanid period, who completed his text between the years 714 - 720 A.H. (1314 - 1320 A.D.) in the city of Tabriz. One hundred and ten years later, and quite independently of his edition, another edition of the *Shāhnāme* was concluded in the city of Heart between 829 - 833 A.H. (1426 - 1430 A.D.), which is known as the Bāysonghorī *Shāhnāme*. The name or names of its actual editors are not known, but it was prepared under the patronage of prince Bāysonghor.

The present paper discusses the value of these two editions in *Shāhnāme* studies. The prefaces of these editions reveal that their editors had access to several old manuscripts of the poem. Three short parts of these two *Shāhnāme*s, taken from the poem's preface, the beginning of the story of Rostam and Sohrāb, and the opening of the story of Rostam and Esfandiyār have been compared to Professor Khaleghi-Motlagh's critical edition, and their variants have been listed. These variants have been compared with the critical apparatus of Khaleghi-Motlagh's edition. The comparison demonstrates that the text of these editions is closest to the texts of the British Library's *Shāhnāme* of 675 A.H. (1276 A.D.), the Topkapi Sarayi codex of 731 A.H. (1330 A.D.), and the Leningrad manuscript of 733 A.H. (1333 A.D.). It appears that those who prepared these editions have had access to either these codices or to manuscripts that were closely related to them.